
 

Vyjádření školitele ke studiu doktorandky PhDr. Miloslavy Váňové a k její dizertační 
práci na téma: 
 

Vývoj knižních trhů s důrazem na vývoj internetu 
včetně konceptu e-book 
(vztah nakladatel – knižní distributor – knihkupectví) 
 

Doktorandka:     PhDr. Miloslava Váňová 
 
Školitel:              Doc. PhDr. Richard Papík, Ph.D., ÚISK FF UK 

 
 
Miloslavě Váňové  se podařilo přehledovým a analytickým způsobem zachytit 

problematiku vývoje části informačního cyklu knihy ve vztazích, který dosud v tak 
komplexní podobě nebyl ještě učiněn, přestože v době tvorby práce se první studie 
začaly objevovat. Ale nedosahují takového shrnutí, jak činí doktorandka.  V její práci 
vidím v zásadě jen přednosti, a pokud bych měl zhodnotit coby školitel případnou 
menší nevýhodu práce, tak snad jen, že téma zvolila kdysi velmi aktuálně a 
s předstihem, ale vývoj technologií a internetu na poli tématu doktorandky nabral na 
neuvěřitelných otáčkách změn a ono zpracovávané téma se dostalo do turbulencí 
informační společnosti anových paradigmat dokumentu. Nicméně to práci neubírá na 
jejím významu, protože je stále v mnohém nadčasová a poučná. Doktorandka 
zpracovala téma opravdu komplexním a vypovídajícím způsobem. Dizertační  
práce je psána strukturně, odborně a zároveň čtivě.  

 
Témata elektronického publikování a obchodních modelů a distribučních 

kanálů  s důrazem na fenomén elektronické knihy obecně  byla postižena v kontextu 
historického vývoje včetně menších srovnání s tištěnou knihou, ale to jen do 
dokreslení současné situace na knižním trhu.  Doktorandka konzultovala s klíčovými 
osobnostmi této problematiky v České republice, kteří danou problematiku řeší nejen 
technologicky výrobně, ale i distribučně a obchodně, zabývají se elektronickými 
knihami prakticky a musí dosahovat efektivních ekonomických parametrů v silném 
konkurenčním prostředí. Proto práce není jednostranná  a ukotvená jen 
v teoretických úvahách o roli elektronické knihy.  Svým způsonem navíc, ale 
komplementárně se doktorandka věnovala  činnostem a reakcím knihoven v dané 
oblasti.   

 
Doktorandka pracovala na tématu dlouhodobě, konzultovala průběžně, 

částečně práce na tématu sice ustaly v době její mateřské dovolené,  ale 
v posledních dvou letech se opět naplno věnovala tématu a seznamovala 
s technologiemi a obchodními modely kolem elektronických knih, které se mezitím do 
České republiky díky čtecím zařízením, které autorka také zmiňuje ve své práci, 
hojně rozšířily a zejména knihovny musely zaujmout postoj k tomuto faktu a 
přizpůsobit informační služby a akviziční procesy.  

 
Doktorandka má také zajímavé odborné zázemí, které spojím s výňatkem 

z jejího životopisu, který komisi okomentuji: 



 
PRACOVNÍ ZKUŠENOSTI 

 
 

• Období (od – do)   [VII/2012 -  dosud]  

• Jméno a adresa 
zaměstnavatele 

 Česká biskupská konference 

• Oblast podnikání nebo 
název odvětví 

 Česká biskupská konference (ČBK) centrálně zajištuje vybrané aktivity 
a kooperuje spolupráci všech osmi diecézí Katolické církve. 

• Dosažená pozice  Projektová manažerka 

• Hlavní pracovní náplň 
a odpovědnost 

 - koordinační činnost v rámci příprav nového programového období EU 
2014 - 2020 
- příprava církevních projektů 
 

 

 

• Období (od – do) 

   

[VII/2007 -  V/2010] – od 7.5.2010 do 30.6.2012 mateřská dovolená 

• Jméno a adresa 
zaměstnavatele 

 Arcibiskupství pražské 

• Oblast podnikání nebo 
název odvětví 

 Arcibiskupství pražské je úřadem Arcidiecéze pražské, která sdružuje 
celkem 247 farností ve 14 vikariátech. Přímo je ale spravovaných pouze 
124 farností, ostatní jsou spravovány excurrendo. Hlavní činností je 
činnost pastorační, ale úřad provádí také právní a majetkové úkony. 
Důležitou součástí je péče o nemovitosti v církevním majetku. 

• Dosažená pozice  Projektová manažerka 

• Hlavní pracovní náplň 
a odpovědnost 

 - celková koncepce a řízení metodiky čerpání prostředků ze 
Strukturálních fondů na připravované projekty jednotlivých farností / 
vikariátů či objektů v majetku Arcibiskupství pražského nebo jím 
zřízených organizací 
- poradenství a vstupní analýzy u připravovaných projektových záměrů  
- spolupráce při tvorbě náplně projektů a jejich akceptaci pro podmínky 
příslušných operačních programů 

- občasná školení pro zaměstnance AP o aktuální situaci čerpání 
Strukturálních fondů 

- rozsáhlá komunikační, prezentační a koordinační činnost 

  

• Období (od – do)   [III/2006 – V/ 2010] 

• Jméno a adresa 
zaměstnavatele 

 EuroPartners Consulting, s. r. o. 

• Oblast podnikání nebo 
název odvětví 

 Poradenství v oblasti dotačního managementu (zaměření na neziskový 
sektor a samosprávu)  

• Dosažená pozice  projektová manažerka  (externí spolupráce) 

• Hlavní pracovní náplň 
a odpovědnost 

 - poradenství v oblasti dotačního managementu  se zaměřením 
zejména na neziskový sektor a samosprávu   
- řídící procesy, koncepce rozvoje firmy, tvorba a koordinace projektů 
s dotační  podporou Strukturálních fondů EU v oblasti investičních i 
neinvestičních aktivit 
- tvorba firemní rozvojové dokumentace 

- pořádání odborných kurzů a školení, včetně lektorské činnosti 

 

• Období (od – do)   [IX/2004 – III/2006] 

• Jméno a adresa  Optimus Consult & Invest, a. s. 



zaměstnavatele 

• Oblast podnikání nebo 
název odvětví 

 Poradenství v oblasti dotačního managementu 

• Dosažená pozice  projektová manažerka 

• Hlavní pracovní náplň 
a odpovědnost 

 - koordinace projektů s dotační podporou ze Strukturálních fondů EU, 
optimalizace projektových záměrů, sestavování projektové žádosti a 
příloh, vedení projektů 

 

• Období (od – do)   [VIII/2003 – IX/2004] 

• Jméno a adresa 
zaměstnavatele 

 Prosperita, o.p. s. 

• Oblast podnikání nebo 
název odvětví 

 Poradenství v oblasti dotačního managementu 

• Dosažená pozice  projektová manažerka 

• Hlavní pracovní náplň 
a odpovědnost 

 - koordinace zejména mezinárodních projektů 

- příprava projektů z neziskového sektoru do Strukturálních fondů EU 
(zejména oblast počítačové gramotnosti, informační společnosti) 

 
 

VZDĚLÁVÁNÍ A KURZY 
 

• Období (od – do)   [IX/2006 – současnost] 

• Název a typ organizace 
poskytující vzdělání  

 Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a 
knihovnictví 

Obor: Informační věda 

• Status  doktorandské studium (Phd.) 

• Hlavní předměty/praktické 
dovednosti 

 - autorka disertační práce „Vývoj knižních trhů s důrazem na vývoj 
internetu včetně konceptu e-book (vztah nakladatel – knižní distributor – 
knihkupectví)“ 

- 2007-2009 v rámci doktorského studia lektorka výukového předmětu 
„Fondy a programy v programovacím období 2007 – 2013 se 
zaměřením na dotační možnosti informačních institucí a knihoven“ a ve 
spolupráci s Ing. Petrem Očkem předmětu „Ekonomika podniku“. 

 

• Období (od – do)   [I/2009 – VII/2009] 

• Název a typ organizace 
poskytující vzdělání či kurzy 

 University Högskolan i Borås, Swedish School of Library and 
Information Science 

• Hlavní předměty/praktické 
dovednosti 

 výuka probíhala v jazyce: anglickém 

Information resource management  
Dissertation thesis consultations – Title on project work/paper: 
“Relationship between an author and a publisher in the electronic and 
traditional publishing process”. 
Swedish as a foreign language 

 
 

• Období (od – do)  [ 2006 ] 

• Název a typ organizace 
poskytující vzdělání 

 Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a 
knihovnictví 

Obor: Informační studia a knihovnictví 

• Hlavní předměty/praktické 
dovednosti 

 Informační management 

Tvorba rešerší a rešeršní strategie 

Informační věda 



Specializace a náplň: e-business, e-commerce, e-learning 

• Získaný titul  PhDr. 

 

• Období (od – do)  1997 - 2003 

• Název a typ organizace 
poskytující vzdělání či kurzy 

 Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a 
knihovnictví 

Obor: Informační studia a knihovnictví 

• Hlavní předměty/praktické 
dovednosti 

 Elektronické obchodování  
Katalogizace, třídění informací, indexace 

• Získaný titul  Mgr. 

 

• Období (od – do)  IX/2002 – II/2003 

• Název a typ organizace 
poskytující vzdělání či kurzy 

 Universität des Saarlandes, Saarbrücken – Philosophische 
Fakultät 
Informationswissenschaft 

• Hlavní předměty/praktické 
dovednosti 

 výuka probíhala v jazyce: německém 

Information Management 

Information retrieval, Web design 

Information  Systems 

 
 
 
Doktorandka má, jak vyplývá z životopisu, zkušenosti výukové a školící, které 

dala k dispozici v práci pro ÚISK FF UK a její studeny. Ne až tak byla aktivní  
v publikační činnosti, ale její odborné zaměření současnosti ji zřejmě k této aktivitě 
brzy navede.  Velmi úspěšně však prezentovala své výstupy např. na mezinárodní 
konferenci Inforum na jaře 2014, kdy v konkurenci dalších příspěvků byl její přijat 
programovým výborem. Chystá také další výstupy, kde by se mohla podělit o 
podstatné části své dizertace. 

 
 
Dizertační práci Miloslavy Váňové sice nehodnotím na rozdíl od opoentů, ale 

hodnotící komisi ji doporučuji k přijetí. 
 
 
 
 

Praha,  duben 2014                                          Richard Papík, v.r. 


